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с поводом

ПAMET У ГЛАВУ!
Mjiaši истраживачц cv поз-

нато је, v току свошх летњлх

акција смештенн, углавном, v

сеоским школама, куварп cv

им неретко вештијп мештани

(мештанке) а намирнице нај-

чешће набављају директно од

становништва дотпчног села.

Y својпм истраживањшш

нарочито ако ie v пптању пру-

штвена проблематлка nai-

днректнпје cv упућени на меш-

тане као непсцрпан 'цзвор по-

датака. Да не причамо о томе

како би се без рбзпра на ко-

ршпћење прецизних карата и

савремепих бусола без све-

срдне помоћи сељана завршава

ла гаутелгесппа лстраживача

по беспућима и врлетима. (~Ка

рту чнтај, али сежака пита ј").

Истраживачке акције су

одувек даазивале пажњу сре-

Дине v Koioi cv се реализова-

ле. Нарочито v мањпм среди

нама где cv акшпе „догађа! се-

зоне". Истраживаче v таквим

срединама окружује изобиљг

подршке и помоћи коју им ну-

ди становншптво. Почев од

оне, звучн доста рогобатно. ,Дlа

теријалне" (храна. пиће, спава

ње -ако се замркне далеко ол

насеља) па до оне много зна-

чајннје без које се истражива-

н>е не би могло привесги кра-

iv (несебично гступање старпх

фотографија и иних „архлв-
ских"

докд/мената, свегочења о

важним догаВајпма чији cv су-

дпоницц бнли. упдћивање на

нзворе података...). Истражи-

вачи cv то досада знали иско-

риститн на најболж могући па

чјш. Знали cv што се подра-

зумева п реванширатп се

правом мером за указано госто

npiTMCTBO. Организовање заје-

дно са месннм органнзацијама

ССО, разних манифестацпја за

становнпштво помагање стара-

ЧКIШ домаћинствима п пољ-

СКIШ само cv иеке

од могућностц за то- Зналл cv.

на жадрст, истраживачл и да

злоупотребе то поверење. Му-

чпо је. алџ пртребно да би се

лзбегло убудуће, присећати се

„ексцеса" нстражнвача: пијан-
чења па и туча по сеоским би-

ртијама, скрнављење воћњака,

..позајмљивање" живине, демо-

лнрање школа... -

Изве¥но ie да v току акдије

жнвимо друпш начином жпво-

та. Већнна нас тих двадесег да-

на живи у условнма који се

разликују од свакодневлце.

јМорамо се стота, прилагодити

условима живота на акдирт.

Мооамо се адаптиратл на сре

дину у Koioj акдша пде, Пре-

потешџла, нарцисолдност иг-

норпсање и омаловажгЈдње.

ако смо склони томе. мештана,

сељака оставпмо пред „врати-

ма" акдијс. Мудри cv то људи.

брзо прокуже ко 'ie какав.

Обострана спремност на сара-

дњу, не само декларатина, о

Koioj говорн овај текст {едан

l‘e, да опет поновлм од преду-

слова за успех акцијс и уопште

жнвот оргацпзације МИ.Истра-

живачи cv то увек ималп на

у.му л све ie функционпсало

како треба алп ии је иа олмет

поново указатл на то, злу не

требало.

Недавно сам, онако прлватно.

бно \ поткопаоннчким селима

Блажеву, где је прошлог лета

пшла етнолошка акцлја л

Влајковцу где ове годлне иде.

ЈБуди
v оба села cv ме. пошто

cv ме домаћинп представплп

као младог пстраживача. оба-

cyan толико.м пажњом да сам

се осећао помало нелаголпо.

Дивно ie v таквнм ciirvaunia-

ма бити припадником наше

органпзаци ie. Помислимо зато

сваком тренуткг шта остав-

љамо иза себе. по че,\т\’ ће иас

људл памтити!
Ј. Божаковнћ

КАЗАЛИ СУ

ВИГОР МАЈИН, руководилац Истражнваче Стаишде у
Петници:

„После формирања Станиде, Републичка конфереп-
ција Младих истраживача 'напустила је своје ангажова-

ње у развоју ове ипститудије и препустила Станпцу стн-

хијн времена. Да ли ће Станнда прежнвети, и по коју це-

иу, то је нови задатак за сваког правог младог истражи-
вача. После Станице, РКМИС је, у иовом мавдату, своје
пнтересе усмерила ка малим електранама. Шта ће следе-

ћи мандат донетд новога то је други иаградни зада-

так .
..

ФЛОМАСТЕРОМ
КОНКУРС (НЕНАМЕШТЕН)

Друтови нз А ДРУЖЕЊЛ ЗА А ЈЕДИЊЕЕВЕ НАДИЈЕ СРБИЈЕ послалн су нам

један KOHKYPC са молбом да ra оојавнмо v наше.м листу. И то, каже се у мол-

-5u ,ако је пкако могупе ;ia га објагпио бссплатно јер „УДРА7 ЖЕЊЕ не располаже

довољиим средствнма за овакву акцпју налсењену пре свепгпиоипрпма и сшлади-

ни. Излазпмо нм у сусрет, објавлд-јемо КОНКАТС, и то* БЕСПЛАТНО. Из простог

разлога што наш лист уопште није, поставл>ен на комерцијалне основе п сличне

услуге не наплаћује. Ево текста KOHKYPCA:

УДРУЖЕЊЕ ЗА УЈЕДИЊЕНЕ НА-

ЦШЕ СРБИЈЕ, v сарадњп са УДРУ-

ЖЕЊЕМ ЗА УЈЕДНЊЕНЕ НАЦИЈЕ

ВОЈВОДИНЕ н УДРУЖЕЊЕМ ЗА УЈЕ

ДИНзЕНЕ НАДИЈЕ КОСОВА распнсу-

је XVII Н АГРАДНИ KOHKYPC - пово-

дом ДАНА УЈЕДИЊЕНИХ- НАДША,

24. октоора 1983. године.

I ГРУПА УЧЕНИЦИ ОСНОВНПХ

ШКОАА

Писменн саставн, днковнн радовп

иан ручнн радовв на следеће теме:

„ГГоштујуђп др\те народе пошту-

јем » свој"

,ДПта бн треоало промемити - у

Уједнњешш нацијама"

Tewa по слооодном пзоору о

УЈедшвешш нацијама.

Награде за писмене саставе

I НАГРАДА 1.000 динара

Четпри II НАГРАДЕ по 700 динара.

Шест 111 НАГРАДА по 500 динара.

Награде за ликовне радове

I НАГРАДА 1.000 дииара

Четири II НАГРАДЕ по 709 днпара.

Шсст 111 НЛГРАДА по 500 дпнара.

II ГРУПА СРЕДЊОШКОЛСКА, РЛ

ДННЧКА И СЕОСКЛ ОЛIЛЛДИНА

Кжнжсвни u други писменн саставн

и лшсовии радови на rearer

..Илеали .vioje геперације и савре-

uemi cflcf"

, Јсдинствена Југославнја у борби

за шф'

Илн гема по слободном пзбору

о Ујслињеким наинјалш.

Наградс за писмене састав«

I НАГРАДА I.SOO зииара

Трн II НАГРАДЕ по 1.300 лштара-

Пет 111 НАГРАДА по 1.000 ашшра.

Награде за лнковне радове

I НАГРАДА 1.800 динара

Трн II НАЈРАДЕ оо 1.300 дпнара.

Пет 111 НАГРАДА по 1.000 дпнара.

111 ГРУПА СТУДЕНТСКЛ ОМЛА-

ДИНА

Књижевнн, стручшт и ликовни радо

ви на следеће теме:

.„Демократпзацпја међународнлх

одиоса п Уједггњене надпје"

„Суштпна ндеје колектлвне бсз-

бедности и њено бстваривање v V Н."

„Друштвенп напредак и побољша

ње човекове околпне"

Или тема по‘ слооодном избору

о Уједињешш нацпјама

Награде за књажевне н стручне рад.

I НАГРАДА од 3.000 динара.

Три II НАГРАДЕ по 2.200 дпнара.

Четири 111 НАГРАДЕ no 1.500 дшт.

Награде за .игковне радове

I НАГРАДА од 3.000 днкара.

Трн II НАГРАДЕ по 2.200 дииара.

Четири 111 НАГРАДЕ по 3.500 дшт.

Пожел>но је да радове ученика ос-

новнпх и средњпх школа прегледају

и препоруче наставнпцн плп управе

школа.

Радови се прнмају на cbilm Језиц.има

народа и народностп Југославије.

Поред новчаних награда биће лоде-

л>ено п вшпе паграда у кидргама.

Радове на конкурс слати на адресу:

УДРУЖЕЊЕ ЗА УЈЕДШЕЕНЕ НАЦИ-

ЈЕ СРБИЈЕ, II 000 БЕОГРАД, Пролегер

ских брпгада 74. најкасннје ДО 01.

ОКТОБРА 1983. ГОДИНЕ.

Радовн треба да буду пбтипсани ау-

ним нменом н презимепом са наз:га-

чеком гачиом алресом.
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ШКОЛА МЛАДИХ РАЧУНЏИЈА

Трећа летња школа младих

матемагичара (v органпзаиији

Међуопштннског завода за vna

пређивање васгаггања н обра-

зовања Подрпнско-колубарског

решона п Д-руштва Младих ма

тематнчара „Михајло Петро-

вић Алас" из „Ваљевске гимна-

зије Владтшр Иљич Лењпн")

рсалнзоваће се од 1. до 22. ав-

гусха V Пецкој (50 километара

удаљена од Ваљева).

Акцнја ће бнти организова-

на v две смене: од 1- до 11. ав-

густа у Пецкој ће боравити

свршени ученици IV, V, VI и

VII разреда основгге школе.

Капаинтет смене је 60 учесника

(за свакп разред по 15). ¥
дру-

roi сменн. од 12—22. августа,

V Пецкој ће боравити свршенп

ртешшц VIII разреда основне

школе и I, II и 111 разреда

усмереног образовања. И у

овој смени ће боравити шез-

десет учесшгка. ¥ оквиру 111

Летње школе младих математи

чара реалпзоваће се математи-

чке ктатурно-забавне и спор-

тско-рекреативне активностп,

које ће својо.м разноврсношћу

и васпнтно-образовном вредно-

шћу допрпнети свестраном и

схваралачко.м ангажовању сва

ког од учесника школе.

Најзначајнпјп део програма

cv, свакако, мате.матнчке актив

носги. ¥ okbhpv овнх аЈстивно-

cTii бпће свакодневно органи-

зована трочасовна 'предавања
за cßaKv узрасну кахегоршу

(8 дана по 4 предавања v сва-

кој сменн, 'Одиосно 64 преда-

вања у tokv деле школе). Пре-

давања ће нмати за теме оне

математичке садржаје који,

пре свега. представљају занн-

мљиву и корисну матернју. На

raj начнн ће сваком учеснику

бнти омогућено да v великој

мерп проширц п продубв сво

ia махематичка знања н
обо-

гатн нх новнм корисним садр

жаји.ма, Реалпзаторц рвнх тема

бић,, најистаклугији насхавпи-

ци ii професори са нашег под-

ручја. асистенти и професорп

са ¥нпверзптета сиецнјализоза

ни за рад са талентованнм vhc-

нпшша, као и један број сту-

дената бивших учесинка

математичких школа. Озхш

предавања биће реализоване

и активностн необавезног сс-

минарског типа (3.—4 те.ме У

свако) сменн), традиционалпи

магематички коцкурс (свакодне

вно такмичење v решавашу ма-

тематнчких nrjoo.xexia) и лруге

активности.

Ове годнне, по ггрвн пут, ре-

ализоваће се и програм из ра-

чунарства и програмпрања,

Програм Be бити оеализован v

обе смене (на различшчш чиво-

нма) на рачунарима ZX-81, a

реализаторц програма бнће

аспстентн и професорп Приро-.

дноматематичког факултета у

Београду и један 6poi младих

протоамера из Ваљева ц Беог-

рада.

В. Андрић

И БИ СМОТРА
Y Београду је од 3. до 5. јуна одржана Смотра ис-

траживачких радова „Заштита човекове околине” иа ко-

јој је приказа'но преко двадесет радова avxopa из Спове-

није, Хрватске, Војводине и Србије.
Радови су били подељенп на подтеме: заштита вода,

урбане средине, радне средине и слободне теме.

НИШ

СЕМИНАР...
Претпослејрњег

викенда v ма

iv У Нпшу је одржан припре-

МН-И семинар за учеснике ИОУ

„Сува_планина 83" л медицин-

ске П'А „Нупрпја 83". Семина-

PV ie присуствовало преко сто

седамдесет истражнвача из

свпх република сем Словеније
Смештај ie бпо v насељу ОРА
„Ниш". Највећи број учесника

био ie пријављен за медицан-

ски прогоам, док ie број учес-

ника за енергетски, бполошки.

и фармакогаознј ски програм
био уједначен. Учесншш cV се,

а ОКОДI семинара, упознали и са

радо.м на терену са радом ко

m их очекује v току акције.
Behu део семннара изведен ie
рутински: одржана cv преда-

вагва разговорц о раду v ис-

траЗ&ивачким организацп]ама.

медицинари. су се уцбзнали са

шифппрање.и и увежбавали

га...

С. Пешнћ

... И НОВО

ДРУШТВО
Недавно ie

на Филозофскои
факултету v Нишу основано

Друштво младих истраживача

група за хемију. Прикуцили се,

нашли стручне сараднике nau-

равили програм активности и

одмах почели ća ралом. Њцхова

прва нстраживања cv везагта

за заштиту животне срелше.

Истражнваће псиаву нагблшла-
вања тешклх метала v косп лс-

це и концентраци! и олова v

кишници. Канкретним резулта

тима истраживања добиће се

делтшчна слика а загађегшсги
нИЈлке среднне тешким мега-

лтш штетним по здравље љу-

дп. Ииаче, члановн овог Дру-
штва cv првенствено сгудентн

прве гбднне па верујелто да ће

Друштво много мање мучмти

кадровски пробделЈи.

ЗАВИДОВИЋИ (БиХ)

ОПЕТ 5 АКЦИЈА
Једна од најмлаћих, али сигурно најбоља органнзадија Мла-

дп истраживача у Босни н Херцеговинн, Друштво „Атом" пз

и овог љета, као и лањске године, органнзоваће иа

територији завпдовићке општпне пет истраживачких програм-
лцијći под називом „Истражнвачко л.его

. Акција ће бити
реалпзована у перподу од 15. до 29. јула »

учесиици ће бити смјештени у Митровиђи.ма, двадесетак кплл>

метара од Завидовића.

Астрономска акција на тему астрофотографпје у ствари j«v
VI Јдетна астрономска школа која се традсшионално одржава сва-
ке годдне.

На ово.м програму учествоваће 20 учесника.

Биолошки програи нма за те.му „Испиггивање горњег тока

ријеке Гостовпћ и рибарство у том дијелу", а у његовој реали-

зацији учествоваће 15 људн.

Двадесет учесника пољопривредно-шумарског прогр.ама ис-

траживаће. „Могућиости развоја пољопривреде и шхмарства на

подргчју слпва ријеке Гостовић".

Турпзмологију са просторнпм планирањем, на те.му могућ-
ности за развој турпзДа у овом прнроднпм лепотама богатом
Kpajv, реализоваће двадесег пет младнх истражнвача.

Двадесетак спелеадога ће u овога л,ета наставити са прошло-
10ДН1Ц1ШМ истражнвањима .пећина у овом крају. Прошлог љета

шелеодози су овде открили пећину Дугу 114 метара koiv cv наз-

валп „Омладинска јама”.
3. Вељачић

ВЕЛИКА ПЛАНА

КЛОПА У ПРИРОДИ
V okbiipv npxmpe.NMior гела те

реиског пстраживаи>а за истра-

живачку aicmiiv исхрана v прп-

Роди одрисаи је иетодневнм

мпнар од 29. апрпла до 3, ,\iaia
год. на . плшнши Рудппк.

Tou прилшсем је тјш за прп-

прему Организације младпх uc-

траживача „Дејан Стефановпћ"
из Велике Плане обучио учес-

нике семииара да се оријен-

тлшу v природн ц проналазе

погодне локалмтете богате
јестнвнм биљем и печуркама,

као ii погодне терене за полп-

зан>е логора.

Једанаест учесшиса семшшра

пз Кикинде, Новог Сада, Беог-

рада и Велнке Плаие cV ociixs

вршења ш-шот-истралашшва на

терену спремалп јела од -дн-

вљег јестнвог бшља и шизава-

ца. Тсоркјскн ie обрађеио пра

вљен>е клопкн, лоа ц спрБмање

јела ол животпња ретко vno-

требљнвих ,v људско! псхраигг.

Надамо се да ће истраживачи

!ia овом плацу, v ivJiv. за вре-

ме трајања леттг.с акције има-

тн впше срећс.

Цпљ извођења овог нстра-
*

живачког подухвата је утвр-

Бпвање могућиостн првхрапе

на датом тереиу већсг 6poia

људи (преко 15) за датп пери-

од (преко 15 дана), као и обав-

љање квалитапшног и кваити-

татгшпог псдшса cbiix јеспших

биљака иа подручју цстражи-

ван,а.

М. Јовановнћ
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НОВАЦ ЈЕ СПОРЕДНА СTBAP

матерлјала са '7,8 килограма

на 700 грама. И код друмских

вознла било је доста ситних и

крупних решења. На ггоимер,

подужнл носачл код кипера

од 14 тона, савлјањс конуса

код цнстерки за растресите

материјале, ојачање омегапро

фила код кипера од 26 тона

што сам решпо на —тојећој
машнни која je билд пред от-

писом, али она и дан данас

НЕГШФОРМИСАНОСТ

ВЕЛИКА КОЧНИЦА

служи и савнја те профпле.
Било је још других ситних

унапређења и по некој мојој

евиденцијп до сада сам дао

укупно 21. рацисна. зччју.

Од 21-ног
технолошког

побољшан>а проЛзводње са-

мо сте 3 пријави то и озва-

ничили. Зашто?

Сматрам да чсве_: на так-

вом радном месту треба да да

нешто и за друштво, да опра-

вда поверење. He треба ради-
ти само за новад. Новац је
потребан, али потребно је и

друштву дати внше него што

се углавном даје. Није ту ни-

каква демагогија у питању

већ чишеница да друштво бе-

сплатно школује сваког поје-
динца, бесплатно додељује стан

породици, друштво о-гогућаво
разне бенегБидпје и дужност
је појединца да се нечлмоду-

жи друштву. Тпеба се борити
и васпитавати тако да ако чо

век нешто данас да од себе,
чн ће створити ус звс за боље

сутра. Тако сам васплтан да

ке треба тпржити само новаи

и тражитн од дг штва, а не

датп друштву.

*
Значи да основни мо-

тнв није био човац када
сте почели да се бавите по

ваторетвом.

Никако. Менл је наФсће за-

довољство када дам неко ре-

шехве п видим да се радл по

том решењу. Никакав новац

то не може да надскнади и

плати. Највећа је награда ка-

да се примени оно што човен

CTBOpil.

„Самоуправни епоразум

о ннвентивнбј делатности”

к °јн ,1е донет у „Гоши”
1975

. одлне регулиеао је
литаше новчане надокнаде

за учињену иновацпју. Да

ли је тај нзнос довољан за

уложени труд и да ли 6н

овај Самоуправни споразум

требало допуњавати и ме-

аати?

Овај Самоуправни споразум

постоји. Међутим мало људиу

ана за тај Споразум.
To је једна од главних кочни

ца зашто више људи ке при-

јављује своје иновапите. Лист

„Гоша” треба да објави тај

правилнт!к одједном или у на-

ставдима, и да сви људи бу-

ду с вим упознатп. Чини ми

се да би било много више ус-

пеха него сада. Што се тиче

нзноса новчане накнапе смат-

рам да је сасвим солидан и д#

не треба вршкти ггоо

мене. ДоволјНО је стимулати-

ван, али га треба добро и гши

мењивати. Многи људи кочр

спровоВење инвентпвне делат-

hcictii, нарочито новопоетавље

hji т’ководиоци, због своје не

информисаности. Боје се да h*»

да упропасте радну органиаа-

цнју ако дају неки динар чо-

веку Koni је учинио хнапређе

ње. С доуге стране, постоје

људн који су на такзмм местима

зла где им је омогућено често

путовак Они у другкм и

страним фирмама впде нове

стваои, и то после пап месе-

ди примене и за то тчаже но-

вчану надокнаду. To је злоу-

потреба. Ако човека пошаље-

мо у иностр: чство и дамо му

задатак да види и по поврат-

ку то и примени, он то треба

да оправда а не да зпоупотре-

би. Многи стручни људи онв

којл cv на таквим месчлмада

путују по страним земљама

впше познају стране сћпрме

него српска и тословенска

предузећа. Можда ча не по-

НЕМАМО ПНДУСТРШСКО

ВАСПИТАЊЕ

знају једну малу фабрику у

Рачи Крагујевачкој која има

своје могућности за пчоизвод-

н>у и за сачадњу са ..Гмцом",

a то нам је ту на дохват ру-

ке. Таквнх органнзација има

доста у Југославити. али мно-

m људи то не знају јер им се

не исплати да оду до Раче.

Зато им С0 исплати да оду до

Мпнхена, Шујорка, Лондсна,

■Јапана.

*
У „Гоши" има до-ста рад-

кика који се баве новлтор-

ством. Међутим, го су ма-

хом старији људи. Којн су,

по вашсм мишљев.у. осио-

вни разтози због којих не-

ма више младих иноватора?

Управо ово што је напред

речено. Млади виде како се

појединди понашају према ста

ријим људима ако прпјаве не

ку пновадију и онда снгурно

нису заинтересовани за то.

To је дедан од разлога. Други

је што млади треба још више

да раде, да стекну нека иску-

ства на свом радном месту,

да виде оно што не ваља и

траже решења за по
г

-љшање.

Ту je у питању и ллчна залн

трпрсованост сваког појединца.

Нормално, ja желим ** млади

људи нмају Бшпе успеха пе-

Друже Милчићу, које Је

ваше прво технолошко уна

пређење и како сте дошли

до њега?

1953. године започели смо са

производњом путничких ваго-

на ii та прва техничка доку-

ментација дошла Je код мене.

Познавајући наше услове ра-

да, машипе и опрему којима

смо располагали дао сам иде-

ју како треба да се реши нз-

рада прозора, односно рамова

за прозоре. Заједно са инже-

љером Стојчићем и Љубишом

Петковићем решио сам тај

прсблем и дан данас се тај на

чин производње прнмењује.

Наравно, нешто модифидиран

али принцип рада око савија-

ња тих прозора је остао до

данашњег дана и остаће још

дуго.

* Пооле ове рационалнза

ције дошла су и другелО
каквим се конкретно про-

наласцима ради и ко.тпкс

су биле уштеде?

Било је више проналазакгч

унапређеша, . технолошких ре-

шења која су појефтињавала

производњу. Мотив је углав-

ном био тај да човек треба да

свесно и савесно на пос

лу за који је плаћен и да та

решења буду дата што рацпо-

налније и економичније. На

пример, код израде оплатепу-

,,НЕКИ ЉУДИ КОЈИМА ЈЕ OMOEY-

КЕНО НА ДОСТА lIYTYJY, ВНДЕ Y

ДГУГИМ II СТРАНИМ ФНРМАМА

НОВЕ СТВАРИ II TO ПОСДЕ ПАР ME

СЕДИ ПРИМЕНЕ* II ЗА ГО ТРАЖЕ

HOB4AHY НАДОКНАДУ. TO ЈЕ ЗАО-

УПОТРЕБА."

тничкик вагона. странида и

крова, де се то прсизводило

из разних еитних делова до-

шао сам до решења да се то

ради из једног комада, без се-

цкаша и наккадних варпва-
ња. Затим је nocroiao проб-
лем око механизма за израду

прозора. И они су били пред-
виђени да се раде из парчи-
На. Ја сам дао решв._е да се

то лије од легуре Силумина,
што је кудикамо је'тиније за

производњу и лакше за мон-

тазку. Било је затим решења

код вагон цлстерни, код пзра-
Де редуцира где је 6к~о проб-
лема око израде алата, Ја сам

случајно сазнао за тај проб-
лем и решио га тако да је
смањена производња са 4,5 са

та на 20 минута и утрошак

СОФРОНИЈЕ МИЛЧИБ, РАДНИК COYP „ГОША"— ДОБИТНИК ПРВОМАЈ-

СКЕ НАГРАДЕ РАДА

РОЕ-ЕН 1932. ГОДННЕ У СЕЛУ ОБРЕЖД КОД БО.ШИКА. 1947. ДОЛАЗИ Y ПАЛАНКУ ГДЕ
ЗАВРЈНАВА КНД¥СТРИЈСКУ ШКОЛУ И ЗАПО ЧИЊЕ ЖИЈВОТНИ ПОЗИВ МЕТАЛЦА. ТЕХНО-

ЛОГИЈОМ ПОЧИЊЕ ДА СЕ БАВИ 1955.. У ОДЕЉЕЊУ IЕХНОЛОГШЕ Y „ГОШИ“, 1975. ЗАВР-

ШАВА БЛНРЕДНО МАШИНСКИ ФАКУЛТЕТ. ТАДА ПРЕЛАЗИ Y Р.О. „ДРУМСКЛ ВОЗИЛА"

ГДЕ РАДИ HA MECTY ШЕФА ТЕХНОЛОГШЕ И ДИРЕКТОРА РАДНЕ ЗАЈЕДНИЦЕ. 1980. ПРЕ-

ЛА3II Y OOYP ИНСТИТУТА ЗА РАЗВОЈ ТЕХНО ЛОГИЈЕ ПРОИЗВОДЊЕ ГДЕ СЕ И ДАНАС НА-

ЛАЗП.

го што смо ии до сада има-

ли, да на свом радном месту

раде са ентузијазмом и са во

љом, да бн могли да имају ус-

пех. Један.од главних пробле-

ма је што када људи заврше

школу траже запослење на би-

. ло ком' радном месту без обзи

ра коју школу су завршили.

Омладини треба дати права

радна места и оне послове за

које су се и школовалл. To је

један од разлога што нема ви-

iue младих на сцени пронала-

заштва и радлоналнзацкје.

„МЛАДИ ЉУДИ КАД ЗАВРШЕ ШКО-

ЛУ ТРАЖЕ ЗАПОС<\ЕЊЕ lIA БИЛО

КОМ РАДНОМ МЕСТУ БЕЗ ОБЗИРА

KOJY ШКОЛУ CY ЗАВРШИЛИ. ОМЛА-

ДННИ ТРЕБА ДАТИ ПРАВА РАДНА

МЕСТА II ОНЕ ПОСЛОВЕ ЗА КОЈЕ

CY СЕ И ШКОЛОВЛЛИ."

*
У уводном разговору ре

кли сте да вам је позната

делатност Оргаиизагнје мда

днх истраживача. Са којнм

би програмима они могли

да се укључе у истражнва

н>е производног продеса у

„Гоши”, с обзиром да је дн

јапазон н.ихове

веома широк?

Тачно да је широк и ту

нма места за младе

ваче почев од саме

ње, преко заштите на раду до

стварања бољих услова за рад.

Ми смо млада

земља и немамо још ик-

дустријско васпитање које има

ју развијене земље. ство-

римо правог индустријског чо

века треба да прође неколи-

ко генерација. Док не дођемо

у ту етапу млади исттзажива-

чи п проналазачи имају пуно

посла.

*
И за крај једно пита-

ње које је можда треоало

поставити на по"9' ку раз-

говоре. Да ли је Првомаје-

ка награда рада дошла у

право време?

He знам како да к-ажем.

Сматрам да ie тпебало iout ло

ста рааитн и дати још више да

би се човек покосио „ваквим

признањем. To ie велика на-

града коју ми .ie уоучио пред-

седник Савезне Скупштине Ју

гославије Рапф Дизларевић.
Можда је требало још ствара-

тл и радити за такво високо

признање. Није да чо-

век само добије, човек треба

;i да оправда то што је до-

био. Сматрам да сам irorao да

дам још више и можд је ма-

ло преурањено н можда је

требало сачекатл join коју -О-

-дину, створлти још нешто.

Разговарао: Горан Митмћ

Сннмво: Љ. HntaroßiiH
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СЕМИНАРИ

Припремшш семинарпма за учеснпке акције одвај-

када се у органнзацији Младих истраживача прндавао ве-

лнки значај. Поред тога што су главни критеријумн за

селекцију прпјављених, семинари су и прилика да се

уучесници упознају са радом који их очекује, на акцнји,

са методолошјом и инструментима које ће корпститп у

tokv нстражпвања.
Због свега тога, а и зоог немалих сред-

става која одлазе за организовахве семинара, не може

нам бити свеједно да ли ће они успети или неће. И нај-

површнија аиалнза мајских припремних семннара наве-

ла би нас на поделу на: успешне, мање успешне и пропа-
ле семинаре. Без икакве намере да хвалимо или кудимо

поједине семинаре (о неуспелим семинарима је било до-

вољно речи) замолили смо неколико полазника да дају

своје виђење семннара којима су присуствовали. Пошто

су сарадннцп -бхоти вредни, а семинари пајзначајнија ак-

тивнст у npoxeicaOiM периоду, у овом броју доносимо ви-

ше текстова (различитих по профнлу; озбиљних и оних

другнх) на ту тему.

АСТРОНОМИ

ЗВЕЗДОБУЉЦИ БУЉИЛИ
Ко год је 22. маја у попод-

невним часовима прошао по-

ред Омладинског насеља у Ум

чарима, видео ■ је тек присти-

глу групу сшладинаца и чуо

њихов раздраганп смех. Били

су то будући учесници неких

истраживачких програмских

акдија. Међу њима, највише

је било младих астронома, при

стиглих из разних нрајева зе-

кље. Заљубљеници звезда оку

пили су се да стекну више

знања и што боље се спреме

за предстојећу акдију. У току

тродневног семинара одржано

је низ успешних впшечасов-

них предавања о Сунду, ме-

теорима, кометама, двојним

звездама... Учесниш: су ус-

пешно савладали градиво из

'ових области које ће бити за-

ступљене на акдији. Осим io-

га посетили су Планетаријум

у Народну опсерваторију у Бк-

ограду, где су чули нешто ви-

ше о сазвежђима и астрофото

графији. Истражив су овом

приликом гледали кроз телес-

коп и практично утврдили ке

ка знања стечена на семинару

као што je израчунавање бро-

ја сунчевих пега.

Међутим, и поред ових пре-

окупаднја, није занемарено ни

дружење. Уз песму, игру, и

ћаскање настајала су нова

пријатељства која he увек тра-

јати.

Семинар ’e бшо прошао и

сви су задсвољни кренули ку-

ћи. Нашли смо неке од њих

м питали и-х шта мисле о се-

минару.

Радмила Јеремић, ученица

из Ннша;

„Први пут сам овд и за ме

не је све ноео, Морам рећи да

се нисам надала оволиким пре

давањима, па ме je то при-

јатно изнекадило ~ор сам лгло

го сазнала. Поменула бих дру-

гарство фасцинирана сам

како смо се сви брзо прија-

тељили и постали

гари. Сад схватам зашто је

голика навала на омладинске

истраживачке акције. Од ове

акције много очекујем и на-

дам се да се нећу пазочара-

ти”.

„Две године сам се тсоријс-

ки бавио астрошмијом”

причао нам је Драган Oroja-

новнћ из Зрен.анина „а са

да сам решио да се испраксу-

Јем. Од семинара нисам мно-

го очекивао, па сам утолико

пријатније изненађен. Све је

добро организовано и толкко

је утицало на мене да могу

рећн да је ово прекретница у

мом животу од оада hy ср

најозбиљније бавЈ.ти астроно-

мијом. Стога, све гохвале ор-

ганизацији осим једне мале

замерке могли смо мало

више посматрати телескопом

небо, Предавања су била одли-

чна,- свима доступна и треба-

ло би да се одрже и за грађа

не јер би се на тај начин по-

пуларизовала астрономија. Још

нешто. На овом семинару нај-

већи утисак на мене остевио

је Планетаријум. Велика је

штета што Београђани заоби-

лазе овако дивно место”.

Аутобуси су кренули, а опи

су весело брбљали, срећни

што he се кроз два месеца по-

ново срести, дружити, откри-

вати комете и метеоре от-

кривати тајне неба. Пожелимо

им срећу и успех у раду!

Гордана М. Ticprih

П. С. Скрати колико ти тре-

ба! (Нећу пр. уредника)

ЈАСТРЕБАЦ 83'

ЛЕПА БРЕНА НА... ЈАСТРЕПЦУ
Где побећи од градске буке

п дннамике, од вечите жур-

бе.. ? Право решење ie У

природи. А како до прпроде?
Па tv cv истраживачп. Они

ггружају све што и мајка при-

рода, упорно покушавају na нас

врате тамо одакле с-"о одбег-

ли v цпвплизацпју. Шанса за

хо ie Јастребац.

Приближитн се овој дивиој

плапшта и акцпји, која ће ов-

де iitui на лето, била ie жеља

будућих биолога и „шумара”
на сешшару за учеснике на

„Јастребац 83”.

На селшнару смо успели да

решимо два важна пптаља:

да се упознамо са програмима

н што ie важније аа се vrelSv

собно упознамо. Теорегски,

сви плашграни задацп: сахупља

ње iecn-me п лековите дивље

флоре, проучавање ситних си-

сара глшзаваца и инсеката. пз-

гледали су једноставни и лако

нзбодљпви. Ни загаВене шуме

hiicv биле тако страшне. Оду-

шевљење повајлиЈа, њнхово

непрестано „лако ћемо" пзаз-

вало ie старе истраживаче да

пм v пракси покажу рад на те-

рент). Оргаиизован ie одлазак

Ло Мајорове четс v3 .vcuvnis

кнструкције воБе бполошке

групе. Ко је нов, могло се ви-

детн и прн иовратку зпати-

жељпн, трчали cv испред гру-

ne ii схално пожуривалв коло-

:;у. Полако. умор и недосгатак

кондицнје замешти cv прво

битно одушевљење н повратак

ie био v cnuiv .дш смо млади

[1 np'envHii снагс бнли'
.

Но,

то cv први тренуци и прво пра-

во сретање с прнродом. Иако

су поштовалн оно .vnoanai пРН

роду да бп је волео „бнли су

тре за теоретско упознаваи.с.

Како смо ми геиарације по-

Јнате по гоме да не волтшо

укочену и cvßonapnv атмосфе-

PV седшвда и заплшвивЕ« со

ба, предавања смо слушалп ок-

руженп борово.м шумом Тру-

rjuiii смо се да унесемо адало

ведрине па cv се рефератп

претварали v жшз разговор

ираћен шалдшгш упахцшгша,

али и стручпим обташњењцма.

ПрошлогоДllшн>lх истраживачи

који већ nosnaiv Iедан део Та

стрсбца. важно cv објашшавали

аналажење v прнродл конку-

гнппућнг гшсдавачцма Праве по

сластице билп cv сок ов зове

'л uai од копшше.

Вече п делови звезданог неба

кош се назпру кроз грање.

Велпко коло п Севарењача ми-

оис четинара. напајалн cv наша

чула. Свп смо прижељкнвали

ia време до брзо прдсе

1 да се поново сретнемо v Ри-

бдрској бањн одакле ћгму по

iy.j v истражlшање дела Јас-

■ребца око Рибарске реке.

Телеиа Пеlровнћ
Емила Тимотнјевнђ



ИНИЦИЈАТИВЕ

МАЛА, МАЛЕЦКА... ПРИВРЕДА
Y последње време тема мно

шх скупова. састаиака, pacnpa'-

ва је мала привреда и могућ-
костн за њен развој. Основна

опредељења друштва за подстн

цан>е бржег и стабилпл јег раз-

Eoia мале прнвреди налазе се

V чињеници да она нма зна-

чајну кол iшпементар f tv улогу v

развоју производног и услуж-

пог сектора, у погстнцању рав

помсрнијег регпоналног разво-

ia. обезбеђпвању задовољавања

потреба за пследишш произ-

водима и услугама. а посебно

V решавању пробле.ма незапа-

сленостл. Подстицањем малих

капацитета на економски недо-

бољно оазвијешш подручјима

Реиублике створнле бн се мо-

гућностн за бржи и равномер-

иији развој ових подручја, y\t-

ногоме решпо проблем незапо

сленостн, омогућио рад повра-

тнпшша 'из иностранства. Ма-

лу прпвреду те могуће развн-

јатл на два пачшга: путем са-

хадсталних једш-шиа и v охви-

РУ вишнх органнзација удру-

женог рада.

Непосредни ннтерес везшкнх

радннх органнзација и прзлз-

води-Јчрсшетлих комплекса ie

да слворе ширн лростор за

нитепзлвдији развоЈ мале лрн-

вреде н -других кооператнвеих
облика сарадње. Y

том њихо

вом настотању треба свесрдно

да им помогну друштвено-по-

лнтичке структгре од општине

до Републике. Ochobhv улогу

и.маЈу месне заједиице кс»'е
треба да утврде које услуге и

који производн cv потреблн
граБашша и OOYP-има. Међу-
Тlш, месне заЈедикце ипсу до

сада дале неке кописннје ре-

зултате, а. сашш пш, imie ни

учнњено дгаого на развсму ма-

ле привреде.

Ове тодине v оквиру ОИА

„Титовим путем 83". реализова

ће се економока програмска ак

Цпја на територији Шапца.

Ово је трећа акцнја која за

свој програм има малу привре-

ду (v Арнљу 1979. и Краљеву

1980.). Истражнвања ће се оба-

вити у облаога домаће радино-

сти, услужних дслатности пра

тсће индустрије и пролзводног

занатства. Поред овога раднће

се и истраживања v области;

стварања уговорних органлза-

дпја, проблеми незапослености

Јдладох. улоге банака v ствара-

њу организационих једнница
које се баве малолг прпвредом.

На акцијн ће се корисштн уг-

лавном три методе: метода ан-

кеге. интервјуа и опсервацл-

је, Поред н>их, корлстиће се и

архлвскц матерпјал и нормати-

внп акти који регулгапу обласг

лстражлвања на шабачкој оп-

штиии.

Цлљ ове акцлје ie пре свега

прикупљање података на т®ри-

Topniii опшпше Шабац обра-
да ii презентцрање v облику
елабората корнсшшдша. Ова

пстраживања треба да пока-

жу какве cv могућностп за

развој мале призреде v Шапцу,
однос-но самих људи према тој

новој области прнвреде, могу-

ћносш за веће учешће жена v

Агалој прквредп посебно v ло

-\iahoj радиности.

КУрисхшди резултата су: СО

Шабац, регионална прпвредна

комора, дазне аргаинзадије за-

интересоване за развој мале

привреде OK ССО Шабац п

други.

Јасмнна ТодорониГх

УКРАТКО
вкллшггана ОИА „Титовим nv-

тем 83", на којој ће се разма-

трати и усвајатн најважнија
докумеита акцкје одржаће се
23. јуна у Београдг.

ic

Спечано orsapaite ОИЛ „Ти-
товхш путем 83" одржаће се

10. јула v ПетшиЈи,

*

Биолошко нстражхшачко дру

шгво „Јосиф Панчић” са При-
родно.математвржог факулте-

та V- Београду- добнтшгк је Пла
кете „25. Aiaj". коју ГК ССО
Београда додељује поводом

Дана младосвд.

*

Овогодишња ‘агсција Подмла-
тка реализоваће се од 1. до
15. августа на планшш Руднпк.

нстражрвачкој Стаиицн v
Иегншш pca.iiitxxialic се, од
19.

до 26. јуна се.чршар нз бн-
олотје за а.ктчшисте Младих
исграживача. Цнд> се.шшара је
стручно oSpasogaibe и оспособ-
љавање учесннка из поједнц.чх
области бнологи је.

*

Семшхар за рефереите за

ипфорлтсање на гшограмскзш

ахдшјалш, чланове рсдакдпје u

сарадЈнисе лисга „МИ" одржа-
he се y Београду 21. 22. и 23.

ivna. Hg семшгару ће бити ор-

ганизован „окрутли Сто” о по-

пударизацнја паучпе хшфор-
cin v средствима {авнш шхфор
лшсања, иа ком lie учсствова-

ти, предвиБеио је, новннарп

којц v шташш, радију ц теле-

визпји прате .рссор науке.

КРУШЕВАЧКИ ПРИМЕР

УПЕЦАНИ
НЕЗАПОСЛЕНИ

Младн истраживачц Крушев-
ца познати cV no читавом нпзу

орипгаалних потеза и подухва-

та.

Своје истражшзачке „удице"
овог пута су забаишш на СИЗ

запошл>аван>а н ухватили ~kpvп-

не рпбе" незапослене младе

стручњаке.

На заказане састанке 10. и

I_7. маја дошли cv дшшомнрани

иполози, фармацсутн правнп-

ци, екоиомпсти, полптиколозн,

професори књижевности. гео-

графп, турпзмолози и цнжење-

рн пољопривреде.

Испоставпло се Да међу њн-

ма има доста поборника истра-

живачке идеје п sen прове-

рених нстражпвача и публшди
ста. ОК МИ Крушевца ће су-

фиианснратп издавање два

истражпвачка рада и то: „Бе-

ловодскп кисељацн" рад Вели-

бора Лазаревпћа и „Виногра-
дарска подручја v Cp6nia"

Нвана Филпповпћа. Да 5n Ла-

заревиВев рад дчиао \ штампу

недостаје још само балнеоло-

шка аналнза цва Беловодска

пзвора киселе п лековнте воде

код Крешевца који треба да

\ раде Балнеолошки ннститут

Завода за рехабиллтацпiv CP

Cpoitje. Ова реиомнрана лауч-

пшгстражпвачка пнсгпггуцша

своју услугу наплаћује са 4,5

стара милиона. Проблем за са-

да без пронаћеног решења,

Поред оформљеиих пшова

за цзраду истраживачких npoie

ката нз етнологије и турпзмо-

толошје, где се очекује сарад-

н>а и заједничкн рад са Брусом

п Алексацдровцем, договорена

ie реализација истражпвачклх

програлш n из осхадпх друштве

них и природнпх наука. „Ста-

ње, проблеми и перспектпве це

запосленостп н запошљавања"

бпће Агглпсшсциплинарно ис-

тражени. Што је и логично, ов-

ге ie владало изузетно пнтере-

совање н бјшо ie препуно ггре-

длога за израду програмске

кониепцпје. Очекпвања cv да

ће оезултати овог нстражива-

ња помоћи успепттпе вођење

а-мошшрзно задшшљене и офан

зивее акците запошљавања мла

днх стручњака. сд стране дру-

штвенополитичких ооганазаци

ја општине.

~Интересовања ц вредносне

- орнјентације младих", ~Друшт-

вено-политпчко ангажовање

омладине" ..Остварпвање само

управљања раднпка и OYP",

cv програмскн нстра-

- живачки задади v чнјем фор-

мулнсању ii реалнзаднш ће

учествоватп незапосленп млади

стручљацм.

Овај „крушсвачки истражл-

вачкн експергшент" уродио ie

плодсш и отворио дшоге днле-

ме, употпунно сазнаља о ненс-

коришћешш могућноспша за

даљн развот Младих нстражи-

вача ii за деловаше младнх v

наллш п научноистраживачком

раду.

Незапослеш! млади стручља-

дн ii3 Крушевца очекују сара-

дњу п размену мпшљезва п

искустава на првом послу са

колегама из других општпна и

..позивају их на таклшчење".

Е, па, иезапс>слеlШ, „запос-

лите се" и. дзволите, докажите

се радом л конкретмим резул-
татима!

Жшјомпјр Милеакознћ

6



МЛАДИ

ИСТРАЖИВАЧИ

ОСЕЧНЕ
ЧЕТИРИ

МЛАДИЋА
Осечина, варошгада са две xu

љаде становника, налази се на

32 кнлометра од Ваљева ггоема

Лознпцп. Лежи на реци Јадар

н центар ie Подгорине, брдско

—равннчарског Kpai'a v ком ус-
пева I'една од натквалнтетнијих

сортн шљива .Дожегача”.

чувена v свету. Ту се, онда,

нормално, налаз-и и фабрика за

прераду и промет пољопривре-

днпх пронзвода (хпшива пре

свега).

Друипиапо к\ лтурпн живот

младпх ове варопшце сводн се

углавном на изласке v кафане,

слушање џубокса конзумпра-

и>е алкохола или v бољем слу-

чају, седељке по кућама. Тако

млади Осечанп проводе свој

жпвот. Наоавно, нист сви ша-

ди бнлп задовољни оваквим на

чином живота, желели cv више

од бесомучног седења и разг f_\

бања увек истнх тема по лока

лним биртијама. Имали судру-

ге амбицдје, свеже нде!е и, пре

свега неограничену љубав пре-

ма природи.

На једном од својих сталних

крстарења по природи гоотне

1975., група заљубљеника у ггри

роду долази до падатака који

ће пресудно утицатп како на

ову групу младиШ тако и на

сву младеж Осечине, све до

даиа данашњег. Нанме, реч ie

о једнот пећини у коду до та-

да ншсад ннко шпе ушао, -ве

роватно од впемена праистори

је. Познатп стручњак, архео-

лс£ нз Ваљева Н. Милошевић

vrupbvic локалитет пећине и са

чињава записгшк v коме. из-

међу осталог, сто)и па локали-

тет као и са.м а пећина до сада

није ннгде забележен и да на

основу ископане керамике -v

одељењнма пећине може са си

rvpuoiiihv да се тврдп да ie ту

боравпо човек неолитске, бро
изанодопске и гвозденадопске

епохе. Све то ie дало одреВене
и неочекиване резултате, па c'e

чеггворишт мадића кош .су от-

крнли пећину, иридружујс мно-

го омадинаца до тада не баш

много заимтересованих за тај

рад. Идсја научноистраживач-

ког пада из дана V дан окупља

све впше следбеника. Неминов-

но се иамеће потреба формпра-

н>а оргаиизавдбе Маднх истра-

живача. Правц се Статуг, пра-

вилник и друга нормативна ак-

та. Дриштво добита цме Летар

Јовановић Комирићаиац" по на

родном xepoiv овога Kpaia. Ос-

Hiraaiv се четнри секције: спе-

леолошка, археолошка, етногра

фска и бнолошка. У почетку

све беше лепо. Раднло се до-

бро За прве две године извесе

нр те десетак локалиих пстра-

живачких акшпа. Онла лолази

до осеке интересоваља. Насту-
па пауза v раду avr a годину ла

на (уз изузетак двојице од оне

четворицс оснивача). ¥з велн-

kv труд тс дворше момака Цру

штво поново. 1980. године (са

повпм председником Србом
Ллкићем) стаје иа иоге. Успеш

но се peuiafiaiv и неке формал

не, алц и неопходпе
_

ствари

(Друштво добија свој печат,

жиро-рачун) н креће се v нове

успехе. Пт>ви задатак ie задр-

жавање постотећег и ок\шља-

н>е новог истраживачког кадра.

Искуства из крпзног перпода

умногоме корпсте v поставци

нових програма акпшности. У

Друштво долази много нових

чланови махом средњо-ижола-

ца. Те годнне 'ДрРштво ie до-

бптник плакете Савеза борада

оппшше Осечина.

Међутим. Друшхвб као да не

може без проблема. Долази до

погоршања међуљудских одно-

са v Друштву. Неспоразумп са

самовољшш и неозбиљшш, али

утицајпИм члановима све вшле

коче рад Друпггва. Затим, tv ie

н проблем, односно недостатак

npocropnia за рад п састанке.

Ауторптет председника ће из-

гледа много помоћп v реша-

вању овог проблема па се Мла-

дн истражнвачи наДар/ просто

ријн Koiv Be, . додише делити

са органпзацитом Црвеног крс

та, али боље ишта него ншпта.

To ie нова модерна барака v

Koioi Be се удошпц многе ор-

ганпзације (ССО, Синдикат,

ССРН...).

Проблем ове мале организа-

ције истраживача, као уоста-

ло-м и оких много
већих су фн-

нансите. Јер, изузев Штаба' те-

риториталне одбране. нико Hiiie

подржавао Младе истраживаче

Осечине. Нешто новца cv до-

били радећи за тедну радну

организашру анкете о поллпрн

вредшш произвођачпма, о за_

садима воћака, 6poiy расне сто

ке ндр- Тим новцем кугшли сV

непгго опреме за спелеолошхсу

ceKiiuiv- За акцхбе им и niiie

требао неки новац iep cv акци-

ie изводили на својот терито-

рнји а сарадња са мештаншш

је била на изузетно високом

нивоу (имали cv .обезбеђено пре

ноВшлте и остало што ie треба

ло).

План актпвности за рву годи

ну предвнђа евидентирање свих

извора шггке воде на терито-

ријн Осечнне, једну етнолошку

аквдпу на јесен сшмање зпа

чајнпх природних фено-мена

(кањони, природно iesepo. типи

чне старе планинске куће), не-

ка истраживања рада пољопри

вредшгка. Реалну основу за оп-

тимизам када ie V питању бу-

дућност органнзације предста-

вља чиљеница да Друштво све

впше приступају преко потреб-

ни студенти етнолоппе и тУР-и-

-зма, средњошколцц и раддш-

ци v удружеиом т>аду.

Друштво ~Петар Јоваиовпћ

КомирнВанац” спремно ie на

сарадњу са свпм заинтересова-

ним истражпвачким организа-

цнјама v Србнјп. Организова-

ње заједннчких акција, разме-

на кадрова, искустава. инстру-

мената умпогоме би допринео

просперитету ове организације.

Момпр СамончоииН

ОНИ ДОЛАЗЕ

У СВЕТУ ОДРАСЛИХ
Са непуних петнаест година

Дејан Антић, ученпк осмог ра

зреда основне школс „Нада
Поповић” у Крушевцу, већ је

искусан истраживач. Збирка

лептира и систематично сре-

ђени подаци о њима само је

део његових лнтересоваша.

Са Дејаном смо се први пут

срели у току припреме ОИА

...Тастребац 82” и одмах смо

запазили да пред собом има-

мо дечака који поседује шидо

ко знање везано за жи~и

свет Радећи са њим на акди-

ји имали смо прилику да и

сами заволимо макар малоње

гову велику љубав инсек-

те, лептире пре свега.

* Колико дуго се бавиш нзу

чавашем лептира, а пре евега

како си почео? f'

.Тош у другом разреду сам се

заинтересовао за њих, али

прављегве збирке почиње пос-

ле сусрета са једним сакупља-

чем лептира из ЧССР пре две

године, Пошто сам га својом

знатижељом подсетио на њего

ве почетке затражко ми је ад-

ресу у жељп да ми помогне.

Кроз петнаестак дана стигао

ми је пакет са дивним лепти-

рнма из Бразила. To је било

одлучујуће за моја даља ин-

тересовања.
* Како их данас набавл>аш

и колико врста поседујеш?

Идем на терен, чглавном по

ред реке Расине, ловим их и

чувам у кутијама. Пратим зна

чајне елементе њиховог живо-

та и навика, локалитет и да-

туме наласка, бројност и сли-

чно. ПореД лова размењујем

пх са другим скупљачима из

света, тако да дангз имам у

збирди гшеко 450 врста, од че-

га на уже —

тропске лептмре, отпада око

две трећине.
*

Да ли су лептири јсдииа

твоја преокупација?

He, поред тога с нађе

времена и за спорт. Тренирам

гнмнастику а одем и у диско

и изађем са друштвом.
*

Поетигао си значајне ре-

зз 7лтате у гимнастици. Зиа ш

ли да је бавл>ен>е спортом по

дједиако значајно за тебе као

и лептири?

Треће место на регионал

ном такмичењу јесте успех,

спортом волим да се оавим,

али су лептири ипак мојапре

окупацЈпа. И сајмо хватање

лептира је у неку руку спорт,

јер није ни мало лако трчати

за брзим лептирима.
*

Откуд баш лептирн, а не

неки други инсекти?

He само због њихове изу

зетне лепоте, зећ и због зани-

мљивог начина живота. Леп-

тири су за мене најинтересан

тнији и најлепши шдсекти,

сем тога, двста су лознати у

науци, па лако могу да нађем

литературу.
*

Шта сутра, да ли ћеш и

професионално тиме да се ба

впш?

Да, али мислим да је то

ако се услови код нас не про

мене, веома тешко.

Па шта ће онда бити твоЈ

будуђи позив?

Још је рано да о томе раз-

мишљам, али бих волео да

будем у стално?д контакту са

инсектима.

*
Да ли је то једпно што те

је привукло у Младе истражи

ваче?

V организацију сам до-

шао из чцсте радозналостп,

међутим, убрзо сам увидео да

се кроз Младе истраживаче

л:огу задовољити

ња готово сваког омладпнца...

Поред тога што ми је омогућен

континуиран рад, крзз ову ор-

ганизадију на омладинским

истраживачким акдијама се

окупљају млади из целе Југо-

славије, па тако птичвм нове

другове.

Гледамо на часовнпк, време

је за излазак у грал. Дејан

жели да нам говори још о ле

птирнма, о утисцима са акци-

је, о будућим локалпнм акци

јама за које се припрема Са-

мо једно му је донекле жао,

жао му је што о овоме не о-

же да разговара са вршњаци-

ма, њих то још не интересује
толико. разумљиво за љихове

године. Свестан је да је сво-

јим радовима зашао у свет

• одраслих да је прел њнм

велика одговорност да оправда

поверење његових ~тг "minx лру

гова, Младих истраживача

Крушевца. '

Јелена Петровмћ

Ммле Обрадовић
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СМЕДЕРЕВЦИ СУ ЉУТИ
Акцнја је дошла као цокер

(праве ствари увек стижу на

време) да нас извуче, цз мартов

ске учмалости. Истипа кључ-

ним дошворлма ниемо прнсус-

твовалп, али постоје средства

јавног ииформпсања... па с.мо

организацију акциуе са одуше-

вљењем прихватили. Било ie и

omix кош cv мислплн да ће to

Сигп још један из серије пер-

петуу.м мобиле подухвата и да

ми ннсмо спосоонп да део по-

сао догура.мо 'до краја. После

се испоставило да: ко нас н-е

Зла скгпо би нас платио. Доса-

дилп смо и богу л народу, лу-

пало се на сва звона (толике

радпо емисше и чланди) обе-

збеВени cv смештај и нсхрана,

чак се п тедна утпцајна лич-

нобт појавила v граду... н ре-

чено нал! ie да смо ..сувише

одговорпости преузели на се-

бе", Сабггги цео тедномесечнн

рад v' неколпко оелова . није
лако, али ioui било по-

кренутн кола, обавити догово-

Ре са функционерима и друш-

твено-политичким организацн-

јама. Y
сарадњи са ССО .створе

на ie повољна атмосфера са

мпшљењем да ће се ОИА хи-

дролошког nffla „Смедерево

83" одржати iep ie потребна

граду.

Друге cv нам две хидроло-

шке акције Koie се налазе у

склопу система ОИА „ТАтовлм

путем 83" у Србнјп такође иза-

шле v cvcpct. На њихов пред-

лог требало ie да се па Јастре-

пц\> одржн тродневни заједнл-

чки семинар. Сарадња ин опти-

ма форма. Алл, шта ie после

утнцало да свп пријатељскл

договори падну v воду, а доб-

ронамеран, тачније очинско-

покрошггел.ски однос се прет-

вори v вређање п одбшаље

помоћл не знамо.

llpiLMopann на (после)поноћне
дискуснје, без права па одмор

п слободно времс, ислресецапи

унакрсшш 'питањима и затед-

љлвим опаскама, Смедеревцл су

на селшнару преживелп праву

тортуру.

Y напету л нездраву се*ш-

нарску ажмосферу умешала се

icis з (дез)ннформација да се

акција v Смедереву voranre це-

ће одржати, што је резулги-

рало пребацлвањем нвклх уче-

сника иа „сигурније" xi, на

друге две акције.

По повратку кућл ц.мали смо

да размншљамо л извлачлмо

„корисне закл.учке". Све што

ie до тада урађеио бпло ie

п-егирано. Дахе cv ..ггозитнвле

смерншде" за смењлвање Пред

седнпшхва ОК МИ руководи-

лац нлје погодна ллчлост, a

храна л смештај cv малтене

неблхнн. To је могао да каже

само човек који шипта не зна

о ситуацнји v Смедереву. Пра-
теће прехеће ппсмо ie то

потврднло. Без обавезног заг-

лавл>а, плсано руком са похпи-

сима и печатнма две ОК МИ(?)
ово се плс.мо не може сматра-

тл званичним документом. Пе-

чахи cv том прилпком злоупо-

требљенп закључено ie па

састанку Председнпштва ОК

МИ Смедерева одржаном непо

средно досле дашнара. Речено

је и то да нпко нема право да:

функцију. пос-

тавл>а ултлматуме, нарсђујс,

смењуie руководство т'уђе ор-

ганнзације н, као врхунац, от-

казује републичку акцију. П'о

средл cv нзгледа личии ллге-

•ресл којн никако не би смелн

да укал>ају углед aicmiie и ор-

ганизације.

Биљана Станковнћ

ДАНИЈЕЛ У УМЧАРИМА
Здраво рајо! Дођостели кући?

Ми туризмблози и етнолози са

оне атрактивне ОИА „Копао-

miK ,83” заглавис.мо v Умчаре
по највећој врућшш, џ оне да-

не 13, 14 и 15. маја, када cv се

сви живи по првн пут ове годи

не брчкалн v водн.

Готово да ie све бнло по ста

ром, говоранције, рлајдовн..па

клопа. онда оно дружење и на

крају, зна се, партизанп. Ал, да

вам кажем то није ништа у од

»осу на DHo'inro ie било у Iед-

ној собицн, где cv два несташ-

на и весела псхражнвача форси

ралц ioHi Iеданпут своју мла-

дост и откаченост. He знам

да ли сте их се већ сетили?
Двојица су. Један fe требао'у
недељу да иде на неку свадбу,

слуша Индексе а уредник ie

овог нашег листа. Ма, iec’, то

)е онар.. Јадранко Божановић.

Мажда си донео код њега гш-

во које сп кушго код ЈБиље. у

бифе\', оне згодне женске. и за

\-зврат добио песмицу. Е. хај

којц тп ie мазнуо пиво и пус-

тио плочу raico се зове. А пре

нето што ie пустно плочу веро-

ватио ie било оно: ~4yi наро

де! Yvyyyy! To'je живот! He

знате ви да живите!"

А овај други, xai ie нешто за

врн\'тији. Тај вам момак ф\фа
неки свој фазон. Јес’ он тн ie

V неко.м радничко.м кр.мбинезо

ну (није на.м рекао за коlп рад

му тај ко.моинезон треба). A

имао је на трегеру и Један ма-

лн беџ, а на њему некн верски

мотиви, вероватио тај тип прп-

пада некој rpvTiH соц-свзма. A

ни.је лош човек. Прпчао наи

како фотаграфише, мува неш-

то са цртање.м. Сад немср да га

помешате са Мнленцссгом гез

У.мчара, друто ie брате Милеи-

це, он сад прави кућу. А овој
то тн ie Зоћа, брте. Он Је сти-

rao касније, и верујте надокна-

дно ie све, у свако.м погледу.

А ова собица, некада се зва-

ла разглас насел>а, а сад ти ie
то све. Како ти треба тако је
корисгиш, iep ту хц ie све. И
добра музпка и шшо. н девој-
чице, ма све, кажем вам. Јер

ту најлепше и најслађе прође

време. Одатле иде директно

преко трн звучне Kvrnie тонс-

ко издање „МИ-а”,

Има v том делом насељу iom

један фин дечко. A то вам је

физлчар ко]и се бави етноло

шјом кад затреба. A друтари-

Ue са ra обожавају
(плтајте лх). Зову га Брус, a no

изводт из матичне књ-нге, Дра
ган Николић. Он воли овако

да свратп бпфеа. алп не

зоог пнћа, већ због оне, знате

већ, Љиље. Tv је он остао na-

no недефннисан, али то ie до-

бро. И Iош нешто. Ко ће да

брипе око свега, а ко не? Зна

се 'Драшко. To ie onai члка

(чале је већ Мики, што га

блалшраш оп. „МИ”) што

има брпжно лпце већ другу

годину,‘колико води акције v

Србији. И знате шта ie још бн-

ло? Надш, Ужлчашша се поква

рио воз v поврахку, па с-мо че-

калц 2 сата да промене локомо

тиву. Само нешто смо се мно-

го знрјпли не знам заигго на-

nojtv ie .бш!о само 30 степенн

Целзијусовпх. Чудно.

Еј, то вам ie жнвот!

М. Вук

Мики Вукојчнћ

ЖИТИЈЕ МЛАДИХ ИСТРАЖИВАЧА
3*j штк mw|
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